Дело № 5-8-99/2019

(05-0099/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                      адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Калифорния»,  ранее привлекавшегося  к административной ответственности по  ч.2 ст.19.7.13 КоАП РФ,-

                        У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Калифорния» (далее по тексту – ООО «Калифорния»), находящееся по адресу:  адрес, пер.фио, д.32, в установленные законом сроки - не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, не уплатило административный штраф в размере  сумма назначенный по ч.2 ст.19.7.13  КоАП РФ согласно постановлению по делу об административном правонарушении № 10010000-608/2018 от дата, вступившему в законную силу дата,  чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Законный представитель юридического лица – ООО «Калифорния», в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, от указанного лица  поступило ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Представитель  Крымской таможни, в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, представителя Крымской таможни,  по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина юридического лица – ООО «Калифорния», в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, постановлением Крымской таможни Федеральной таможенной службы № 10010000-608/2018 от дата ООО «Калифорния» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.7.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере сумма ООО «Калифорния» получило копию постановления дата.

Постановление вступило в законную силу  дата.

В срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ, а именно - до дата ООО «Калифорния»  штраф не уплатило.

Каких- либо сведений о своевременной оплате указанного штрафа ООО «Калифорния» суду не представило.

Факт совершения ООО «Калифорния» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 10010000-000121/2019 от дата  (л.д.1-5); копией постановления № 10010000-608/2018 от дата (л.д.6-13); копией уведомления от дата (л.д.14-15); копиями  телефонограмм от дата (л.д.16,17); копиями служебных записок  №№ 20-11/О171, 17-11/0199  от дата, (л.д.18,19); копиями свидетельств (л.д.20,21); копией письма о направлении протокола от дата (л.д.22); копией списка почтовых отправлений с отчетом об отслеживании (л.д.43,45).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу части 1 статьи 26.1 КоАП РФ , по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 или ч. 1.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном ч. 1.1 ст. 32.2 КоАП РФ, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении наказания в виде административного штрафа. И после истечения данного срока неуплата штрафа образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Таким образом, объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение в предусмотренные  ст.32.2 КоАП РФ сроки ООО «Калифорния»   постановления Крымской таможни Федеральной таможенной службы № 10010000-608/2018 от дата, при рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении, не установлены.

Следует заметить, что административная ответственность за данное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ начинает течь с время  дата.

Мировой судья полагает, что в протоколе об административном правонарушении органом административной юрисдикции не верно указано время и дата  совершения административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.20.25  КоАП РФ, так, временем совершения данного правонарушения является  время дата.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях ООО «Калифорния» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Обстоятельств отягчающих,  смягчающих административную ответственность не установлено.

          В связи с чем, мировой судья полагает необходимым назначить ООО «Калифорния»  наказание в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, ч.1 ст.20.25,  ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Общество с ограниченной ответственностью «Калифорния» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 100 000,00 (сто тысяч) рублей.

           Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:  УФК по адрес (Крымская таможня, л\с 04751А91840), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 в отделении по РК ЦБ РФ,  БИК телефон, КБК телефон телефон, код таможни телефон, назначение платежа: штраф для крымской таможни, (в поле 107 платежного поручения указывать код Крымской таможни-10010000).

Административный штраф в размере 100 000,00  рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес.

Мировой судья                                                                        Берзиньш И.А.